enarrant gloriam Dei: *Caeli enim enarrant gloriam Dei*: de quibus dicitur, *In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum* (Ps 18,2.5). Videte enim discernentem Dominum in iudicio: *Advocabit caelum sursum, et terram discernere populum suum*. A quibus, nisi a malis? De quibus hic postea non fit mentio, iam tanquam diiudicatis ad poenam. Istos bonos vide, et distingue. *Advocabit caelum sursum, et terram discernere populum suum*. Vocat et terram, non tamen concernendam, sed discernendam. Primo enim concretos vocavit, quando *locutus est Deus deorum, et vocavit terram a solis ortu usque ad occasum*; nondum discreverat: servi illi missi erant invitare ad nuptias, qui congregaverant bonos et malos (Mt 22,10). Cum vero Deus deorum *manifestus veniet, et non silebit*, sic *advocabit caelum sursum*, ut iudicet cum illo. Quod enim caelum, ipsi caeli; sicut quae terra, ipsae terrae; sicut quae Ecclesia, ipsae Ecclesiae. *Advocabit caelum sursum, et terram discernere populum suum*. Iam cum caelo terram discernit, id est, caelum cum illo terram discernit. Quomodo discernit terram? Ut alios ponat ad dextram, alios ad sinistram. Terrae autem discretæ quid dicit? *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi*. *Esurivi enim, et dedistis mihi manducare, et caetera*. Illi autem: *Quando te vidimus, inquit, esurientem?* Et ille: *Cum uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (Ib. 25,34-40). Caelum terrae ostendit minimos suos iam sursum vocatos, et ab humilitate exal-

tró que el cielo de la tierra eran sus pequeñuelos, llamados ya hacia arriba, y ensalzados de la humildad. *Llamó, pues, al cielo hacia arriba y a la tierra para juzgar al pueblo.*

12 [v.5]. *Congregadle sus justos.* La voz divina y profética, viendo el futuro como el presente, exhorta a los ángeles congregadores. *Enviará a sus ángeles, y congregarán ante El todas las gentes. Congregadle sus justos.* ¿Qué justos? Los que vivieron de la fe y ejecutaron las obras de misericordia. Pues éstas son obras de justicia. El Evangelio te dice: *Guardaos de hacer vuestra justicia delante de los hombres para ser vistos por ellos.* Y, como si se le preguntase de qué justicia se trata, añade: *Cuando dais limosna.* Luego declaró que la limosna es obra de justicia. Congregad a sus justos, es decir, congregad a los que se compadecieron del pobre, porque tuvieron puesta la mirada sobre el necesitado y el pobre; congregadlos para que el Señor los guarde y los vivifique. *Congregad a los justos, que colocan el testamento de él sobre los sacrificios.* Es decir, que piensan en las promesas de él anteponiéndolas a las obras. Pues el verdadero sacrificio, atestiguándolo Dios, es: *Misericordia quiero y no sacrificio. Que colocan su testamento sobre los sacrificios.*